[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАСЕЕВСКИЙ РАЙОН
ТАСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

12.04.2012 г.                                      с. Тасеево                                        № 28-151

Об утверждении положения об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в муниципальном образовании Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3166 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Красноярского края», Уставом Тасеевского сельсовета Тасеевского района Красноярского края, в целях увековечения памяти выдающихся исторических событий, происшедших на территории Тасеевского сельсовета Тасеевского района Красноярского края, выдающихся личностей Российской Федерации, Красноярского края и Тасеевского сельсовета, в целях формирования историко-культурной среды на территории Тасеевского сельсовета,  информирования гостей и жителей об истории Тасеевского сельсовета, Тасеевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в Тасеевском сельсовете.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальным вопросам Г.В. Федченко.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости Тасеевского сельсовета».
Глава Тасеевского сельсовета

  Л.А. Соловьева

Приложение к решению Тасеевского сельского
 Совета депутатов от 12.04.2012 г. № 28-151
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УСТАНОВКЕ ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ДРУГИХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ТАСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества", Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Законом Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3166 "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Красноярского края», Уставом Тасеевского сельсовета.
2. Основные термины, используемые в Положении

2.1. Памятными знаками являются: сооружения и предметы, связанные с историческими событиями в жизни народа, развитием общества и государства; произведения культуры, представляющие историческую, научную и художественную ценность.

2.2. Памятник - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически сложившимися территориями (в том числе памятники религиозного назначения: церкви, колокольни, часовни, костелы, кирхи, мечети, буддистские храмы, пагоды, синагоги, молельные дома и другие объекты, специально предназначенные для богослужений); мемориальные квартиры; мавзолеи, отдельные захоронения; произведения монументального искусства; объекты науки и техники, включая военные; частично или полностью скрытые в земле или под водой следы существования человека, включая все движимые предметы, имеющие к ним отношение, основным или одним из основных источников информации о которых являются археологические раскопки или находки.

2.3. Мемориальной доской является памятный знак, устанавливаемый на фасаде, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. Мемориальная доска содержит краткие биографические сведения о лице или событии, которым посвящается увековечивание.

3. Основные цели и задачи

3.1. Целью разработки данного Положения является необходимость сохранения в памяти граждан событий из истории и имен выдающихся деятелей России, Красноярского края и Тасеевского района, Тасеевского сельсовета, а также определения правил и условий установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков (далее - памятный знак).

3.2. Настоящее Положение определяет:

3.2.1. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти выдающихся событий и личностей в истории России, Красноярского края, Тасеевского района, Тасеевского сельсовета.
3.2.2. Порядок рассмотрения и принятия решения об установке памятных знаков.

3.2.3. Правила установки памятных знаков.

3.2.4. Учет и обслуживание памятных знаков.

4. Основания для установки памятных знаков

4.1. Значимость события в истории России, Красноярского края и Тасеевского района, Тасеевского сельсовета.

4.2. Наличие официально признанных, выдающихся достижений личности в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте.

5. Порядок рассмотрения и принятия решения

об установке памятных знаков

5.1. Предложения, обращения (ходатайства) об установке памятных знаков (в т.ч. о принятии в муниципальную собственность ранее созданных памятных знаков) рассматривает Комиссия (далее – Комиссия), состав которой и Положение о которой утверждаются распоряжением главы администрации Тасеевского сельсовета.

5.2. Инициаторами предложений, обращений (ходатайств) могут быть:

- органы местного самоуправления Тасеевского сельсовета;

- юридические лица независимо от их организационно-правовой формы;

- общественные объединения и организации;

5.3. Ходатайства родственников и других физических лиц Комиссией не рассматриваются.

5.4. Перечень документов, представляемых в Комиссию:

5.4.1.Письменное обращение (ходатайство) с просьбой об увековечивании памяти личности или события с указанием основания для выдвижения проекта памятного знака, т.е. значимость лица или события, подлежащего увековечиванию или письменное обращение (ходатайство) с просьбой о принятии в муниципальную собственность ранее созданных памятных знаков, в которых указываются:

- обоснование выбора места установки памятного знака (с предоставлением фотографии предполагаемого места);

- источники финансирования проекта и (или) письменное обязательство инициатора о финансировании работ по проектированию, установке и обеспечению торжественного открытия памятного знака;

- архивная историческая или историко-биографическая справка;

- копии документов, подтверждающих достоверность событий или заслуги лица, представляемого к увековечиванию;

- сведения о размере и материале, из которого будет изготовлен памятный знак, а также проект (эскиз, макет) памятного знака.

В зависимости от вида памятного знака дополнительно предоставляются следующие документы:

- выписка из домовой книги с указанием периода проживания лица, представляемого к увековечиванию (лицами, которые находятся в родственных отношениях);

- предложение по тексту надписи (на мемориальной доске или информационной табличке);

- письменное согласие собственника здания (строения, сооружения), на котором предполагается установить памятный знак, или лица, которому здание (строение, сооружение) принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

- письменное согласие собственника земельного участка (в случае, если памятный знак устанавливается непосредственно на земельном участке), или лица, которому земельный участок принадлежит на ином вещном праве на землю;

- письменное согласие родственников лица, которому устанавливается памятный знак.

5.5. В результате рассмотрения обращения Комиссия в месячный срок принимает одно из следующих решений:

- поддержать обращение (ходатайство) и рекомендовать принять решение об установке памятного знака;

- рекомендовать инициатору увековечить память события или деятеля в других формах;

- поддержать обращение (ходатайство) и рекомендовать принять решение о принятии в муниципальную собственность раннее созданных памятных знаков;

- отклонить обращение (ходатайство) и направить инициатору мотивированный отказ.

5.6. При принятии Комиссией положительного решения, глава администрации Тасеевского сельсовета выносит вопрос об установке памятного знака, о принятии в муниципальную собственность памятного знака на рассмотрение Тасеевского сельского Совета депутатов.
5.7. При положительном решении Тасеевского сельского Совета депутатов, установку памятного знака осуществляет инициатор, внесший предложение об установке памятного знака.

5.8. Место размещения, размер и материал, из которого будет изготовлен памятный знак, направляются на согласование  Главе администрации Тасеевского сельсовета.
6.Правила установки памятных знаков

6.1. Установка памятных знаков осуществляется за счет собственных и (или) привлеченных средств, предоставляемых инициирующими предприятиями, организациями, учреждениями, физическими лицами.

6.2. Памятные знаки устанавливаются за счет средств инициатора, внесшего предложение об установке памятного знака.
6.3. Открытие памятного знака приурочивается к определенной дате (юбилею, этапу жизненного пути личности или круглой дате события) в торжественной обстановке с привлечением широкого круга общественности.

6.4.  Необходимое условие установки памятного знака: истечение срока не менее одного года со дня смерти лица, память о котором подлежит увековечиванию, либо истечение срока не менее одного года со дня исторического события.

6.5. В память о выдающейся личности на территории Тасеевского сельсовета может быть установлен только один памятный знак.

7. Учет и обслуживание памятных знаков

7.1. Учет и контроль за состоянием памятных знаков на территории Тасеевского сельсовета осуществляется администрацией Тасеевского сельсовета.

7.2. Содержание, ремонт и реставрация памятных знаков осуществляются за счет средств инициатор, внесшего предложение об установке памятного знака.

7.3. Содержание и ремонт памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, осуществляются за счет средств бюджета Тасеевского сельсовета.

8. Ответственность за нарушение

За нарушение требований в области сохранения, использования памятных знаков должностные лица, юридические и физические лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5